
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
004/2023/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 687, de 16/08/2023, 
página 09 a 22. 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos e atribuição os aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para Contratos Temporários Imediatos e Formação de Cadastro de 
Reserva Nº004/2023/GS/SME para a função de TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL – REGIONAL SUL, listados na ordem de 
Ampla Concorrência (AC), Negros e/ou Indígenas(NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os 
candidatos abaixo relacionados: 

Class. Nome CPF Cota 

224 TANIA RODRIGUES PEREIRA 88940098153 AC 

225 VERIDIANE PORTELA 91796075191 AC 

226 MARIA MISSILENE DA SILVA NASCIMENTO PRATES 74657224204 AC 

227 MIRIELLI CORRÊA DA SILVA 01826594108 AC 

228 LUCINETE MARQUES DE ASSUNÇÃO ROMÃO 02300183196 AC 

229 EDEBRANDA ROSA FIGUEIREDO GUERRA 00450988163 AC 

230 HISLENE COSTA E SILVA 00329612190 AC 

231 ERICA DE SOUSA MIRANDA DO CARMO 98308491120 AC 

232 JOSIANY SILVA 69970858149 AC 

233 LOURDES FREITAS DE OLIVEIRA 95403698191 AC 

234 LELIANE ANTONIA DE OLIVEIRA 99213290144 AC 

235 GRACIA DONIZETE GARCIA PANIAGO 03632616132 AC 

236 ELIVANI INACIO ESTRELA 02770760130 AC 

237 MARIA ALEXANDRA DE SOUSA SANTOS 01960248383 AC 

238 LUCIANA GOMES SILVA DE PAULA 02589008147 AC 

239 CINTHIA RAMONA DE MORAIS 02499519169 AC 

240 ADONIANE LIMA DE MORAES 02112924192 AC 

241 SANDRA MARA MARQUES ARRUDA 02058508122 AC 

242 ALINE DE SOUZA PROFESSOR DE ARRUDA 01236232194 AC 

243 KAMILA LOPES DE FREITAS 04095385154 AC 

244 GABRIELLY DE SOUZA BOGUE 05062697107 AC 

245 KAMILA RAMOS DA SILVA 05962964101 AC 

246 DÉBORA OLIVEIRA DA SILVA 05822740103 AC 

247 LETÍCIA DIAS DE LIMA 05958430181 AC 

248 IOLANDA FERREIRA BARBOSA 00407462163 AC 

249 ELLEN KARINE SANTOS COSTA 03787592130 AC 

250 ALICE BENEVENUTO DA SILVA 08222826158 AC 

251 ROSA APARECIDA DAMIATI 54998867920 AC 



 

 

252 GENY APARECIDA PEREIRA BORGES 38465809100 AC 

253 JAKELINE DE ALMEIDA GALVAO BARROS 47407778191 AC 

254 NELZALINA CARLOS DE MATTOS 89774914104 AC 

255 ADENIL SILVA DE LARA 56801440187 AC 

256 JUCIANE BIZARRO RICARDO 46024352115 AC 

257 ÉLIDA ROCHA FERREIA 80451225104 AC 

258 MARCIANA DA COSTA BERTULIO DOS SANTOS 61208833200 AC 

259 JULIANA DA SILVA PEREIRA 00569262194 AC 

260 ROSILANGE OLIVEIRA LEITE AMORIM 00005759170 AC 

261 SABRINA DUARTE MOREIRA DA SILVA 01970567171 AC 

262 VALTERCIDIA ISNAIRA BATISTA DE JESUS MELO 03018518160 AC 

263 ERICA PAULA DIAS ANDRADE 03926046120 AC 

264 LAURA KAROLLYNNE DE LIMA FREITAS 07289748190 AC 

265 ROSEMEIRE SOARES DE CAMPOS 56800169153 AC 

266 DEUZANIRA S GOMES 02969869179 AC 

267 ELAINE CAROLINA DA SILVA 69696713134 AC 

268 TEREZINHA SOUZA DE OLIVEIRA MACIEL 99657040159 AC 

269 CELINA ROMANA CORREA DE ARRUDA 14266270178 AC 

270 SILVIA ISABEL E SOUZA PAIÃO 27505561120 AC 

271 RITA BRASILINA DA SILVA 66785731100 AC 

272 KATIA MARIA DE FIGUEIREDO OLIVEIRA 53589025115 AC 

273 ELISA VARRESE PEREIRA 91639123172 AC 

274 ELAINE VACARIAS PENHA 00153474190 AC 

275 ELZA PEREIRA DA MATA 65138961187 AC 

276 MARIA CONCEIÇÃO LOPES PEREIRA 40599248149 AC 

277 TEREZA CRISTINA MONTENEGRO 45335230134 AC 

278 ISA RAMOS DUARTE 53534468104 AC 

279 ELIANE BARBOSA DUARTE LOPES 50228960100 AC 

280 ESTER FERREIRA DA SILVA SANTOS 51365936104 AC 

281 ALBA REGINA MORAES 83586679149 AC 

282 LUZIA GABRIEL DOS SANTOS 51308797168 AC 

283 LUCIANA ANDREIA DE ARRUDA 59491345168 AC 

284 EDNEIA RITA DE ALMEIDA 40540553115 AC 

285 MARIZA BISPO PEREIRA 01100007148 AC 

286 ROSILENE OLIVEIRA 83350934153 AC 

287 DEIZE GALDINA DE MORAES NEVES 79992412100 AC 

288 ZORA AGUSTINHO PEREIRA 85481696134 AC 

289 LUCELIA FERREIRA DA SILVA GOMES 83548734120 AC 

290 KATYUSCIA VIEIRA MARQUES FERNANDES DE SOUZA 79201644191 AC 

291 RENATA APARECIDA LEQUE BARRETO 80716938120 AC 

292 EDCLEBER PRATES AZEVEDO 78529964187 AC 

293 DEUZIMAR RODRIGUES BASTOS MARTINS 63193221104 AC 

294 SILVANA VALERIA DOS SANTOS 96699515187 AC 

295 SUÉLI PEREIRA EREGIPE 98752871134 AC 

296 LUANA APARECIDA TROY CARDIM DA SILVA 00337736103 AC 

297 KEILYMARA FIALHO DE SOUZA 98618407100 AC 



 

 

298 ADRIANA FONTES MAYOLINO 01719202109 AC 

299 TATIANE DA SILVA 05028586993 AC 

300 ENI CRISTINA RIBEIRO MACEDO 73088102168 AC 

301 ANA JACKELINE OLIVEIRA DA SILVA 01750882175 AC 

302 ARETUZA FERREIRA DE SOUZA PINTO 00752772120 AC 

303 GRACIELE EVA MACHADO 02026890188 AC 

304 MARCELE MARIA MONGE DA SILVA 03523582113 AC 

305 JOSILENE CRISTINA DA SILVA 03603757157 AC 

306 EMANUELA CAMURCA DA ROSA 03953822110 AC 

307 ANA JACQUELINE GOMES DE OLIVEIRA SILVA 04978895103 AC 

308 GEICY KELY SANTANA DELGADO LIMA 06290323199 AC 

309 ERNESTINA MARIA OLIVEIRA FERNANDES 19049544215 AC 

310 MÁRCIA JOSEFINA DE SOUZA 35594241191 AC 

311 CRISTIANE GONZALEZ 40584046120 AC 

312 CLEUSA LUCIA DA COSTA CAMPOS 56790716149 AC 

313 WALBERTE APARECIDA DA SILVA 36213799168 AC 

314 MARINEZ APARECIDA SIMOES TEIXEIRA 69559325949 AC 

315 JANETE RODRIGUES 53660676187 AC 

58 KATIANE NEVES DA SILVA 00783778112 NI 

59 THAIS HEBE AMARAL CRUZ 70547807104 NI 

60 LUCINETE DE CAMPOS VIEIRA 03335942159 NI 

61 ARIADNY CRISTINA LOPES LIMA 04446401181 NI 

62 LEONIDIA DA CRUZ E SILVA 50260502120 NI 

63 ZULEIDE ANGELO DA SILVA 20775385115 NI 

64 NEUZA MARIA 32960336100 NI 

65 BIBIANA SOUZA NEVES 82084360110 NI 

66 ROSANGELA DA SILVA SANTANA PERREIRA 88533867115 NI 

67 MARCIA CRISTINA DE SOUZA 00794011128 NI 

68 ALDIRA DA SILVA SALOMÃO 34195394520 NI 

69 REINALDA FERNANDES BRITO GONÇALVES 98439634153 NI 

70 JANAINA MARIA DE OLIVEIRA 85923346168 NI 

71 FATIMA DE SOUZA ARRUDA 00633637122 NI 

72 BENEDITA DE QUEIROZ PINHEIRO 91379814120 NI 

73 EDNA LEITE DA SILVA SOBRINHA 69551553187 NI 

74 MARINA CORREIA DE MORAES 01594196117 NI 

75 CEILA FERNANDES DE OLIVEIRA RIBEIRO 02559120135 NI 

76 ELIZANA PEREIRA MORAIS 00008600180 NI 

77 LETÍCYA SANTOS BENITES 03881142150 NI 

78 CECILIA DO ROSARIO COSTA 78075823168 NI 

79 SOLANGE NERI DA SILVA 96909692187 NI 

80 GIANE MARTINS VIANA LEITE 84278129149 NI 

 
§1º É de única responsabilidade do candidato convocado, apresentar no Ato da 
Admissão/Contratação, a documentação especificada no Artigo 2°, originais e 
fotocópias, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele que não os 
apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, conforme 
Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 



 

 

 
§2º O candidato deverá comparecer no dia e horário marcado de sua convocação para 
contratação. Caso o candidato compareça no período marcado, porém com atraso e já 
tenha sido chamado, o mesmo será colocado no final da lista para ser atendido após o 
término dos atendimentos daquele período.  

Art. 2º Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a 
documentação, dia 01/02/2024, às 14:00, no auditório Maestro China da Secretaria 
Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, N° 292, Bairro: 
Bandeirantes, os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante apresentação de Cópia e original: 

1. Exame Admissional (o exame será realizado pela BIOSEG, conferir informações 

adicionais); 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação 

em Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento Infantil/TDI). 

13. Avaliação de desempenho para quem exerceu a atividades no mesmo cargo na 

SME no ano de 2023.  

II – Mediante apresentação de Originais assinados ou com as devidas autenticações 

emitidas pelo site: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/


 

 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§1° - Todos os documentos apresentados em fotocópias deverão ESTAR 
ACOMPANHADOS DOS RESPECTIVOS ORIGINAIS para a devida conferência no 
Ato da entrega, ou autenticados em cartório. 

§2º O Regime Jurídico para as funções de que trata Processo Seletivo Simplificado para 
Contratos Temporários de Prestação de Serviços por Tempo Determinado e Formação de 
Cadastro de Reserva Nº 004/2023/GS/SME será de Contrato de Prestação de Serviços 
por Tempo Determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, conforme prevê o item 1.4 do Edital. 

§3º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª. Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§4º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 27 de janeiro de 2024. 

 
Edilene de Souza Machado 

Secretária Municipal Educação de Cuiabá 
 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

a) Exame Admissional: o Candidato listado acima deverá fazer o agendamento 

para o exame admissional na empresa listada abaixo:  

https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

 

BIOSEG - BioSeg Saúde e Segurança do Trabalho, localizada na   Av. Mato Grosso, 

579 - Centro Norte, Cuiabá - MT, 78005-030  ; Telefone (65) 4009 4510, WhatsApp 

(65) 99990-8622. E-mail: gestaosaudeocupacional.cuiaba@bioseg.net ; 

 

mailto:gestaosaudeocupacional.cuiaba@bioseg.net

